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Contexto y objetivos

• Estudio realizado durante la expedición 
científica Cerro Blanco 2017

• Objetivo: realizar el diagnóstico hidrológico 
del macizo kárstico del Alto Mayo para el mes 
de agosto de 2017



La zona de estudio

Región San Martin



La zona de estudio

• Geología

 Calizas del grupo 
Pucará:

- Chambará (Ts-ch)

- Condorsinga (Ji-c)

- Aramachay (Ji-a)



La zona de estudio

• Contexto climático



INVENTARIO DE FUENTES
• 17 fuentes inventariadas:

 14 fuentes monitoreadas por el IRD

 3 nuevas fuentes: Naciente Tumbaro 3, Quebrada 
Tumbaro y Surgencia Tumbaro

Nombre X Y Z Tipo de Fuente Fecha

Naciente Rio Negro 249561 9326595 855 Resurgencia 11/08/2017

Naciente Rio Soritor 237530 9345823 882 Superficial 12/08/2017

Naciente Tumbaro 3 226430 9357638 916 Resurgencia 10/08/2017

Quebrada Tumbaro 227733 9358253 918 Superficial 10/08/2017

Resurgencia Palestina 239680 9344443 850 Resurgencia 10/08/2017

Resurgencia Tioyacu 246810 9337128 846 Resurgencia 11/08/2017

Rio Aguas Claras 214995 9367306 884 Superficial 09/08/2017

Rio Mayo 282647 9333818 785 Superficial 13/08/2017

Rio Naranjillos 234438 9357266 904 Superficial 14/08/2017

Rio Naranjos 222548 9365391 948 Superficial 14/08/2017

Rio Soritor 240071 9351643 840 Superficial 08/08/2017

Rio Tonchima 262150 9330859 820 Superficial 13/08/2017

Rio Tumbaro 230346 9360858 901 Superficial 08/08/2017

Rio Yuracyacu 243967 9343104 868 Superficial 14/08/2017

Surgencia Tumbaro 224567 9362504 949 Resurgencia 08/08/2017

Serranoyacu 198863 9371328 1340 Resurgencia 16/08/2017

Aguas Verdes 204477 9370314 1120 Resurgencia 16/08/2017

Rio Mayo → Colector de las aguas drenadas por el macizo kárstico



INVENTARIO DE FUENTES

Rio Aguas Claras Rio Naranjillos

Naciente del Rio Negro Rio Tonchima

Rio Mayo

Resurgencia Serranoyacu

Resurgencia Tioyacu



AFOROS
• Correntómetro electromagnético

Rio Naranjillos Rio Aguas Claras



AFOROS
• ADCP (Acoustic Doppler Current Profiler)

Rio Negro Rio Mayo



AFOROS
• Radar

Rio Negro



AFOROS
• Resultados

Nombre X Y Z Caudal (m3/s)

Naciente Rio Negro 249561 9326595 855 19.50
Naciente Rio Soritor 237530 9345823 882 0.28
Naciente Tumbaro 3 226430 9357638 916 0.29
Quebrada Tumbaro 227733 9358253 918 0.29

Resurgencia Palestina 239680 9344443 850 0.10
Resurgencia Tioyacu 246810 9337128 846 2.40

Rio Aguas Claras 214995 9367306 884 3.78
Rio Mayo 282647 9333818 785 119.00

Rio Naranjillos 234438 9357266 904 10.94
Rio Naranjos 222548 9365391 948 7.00
Rio Soritor 240071 9351643 840 3.36

Rio Tonchima 262150 9330859 820 8.08
Rio Tumbaro 230346 9360858 901 0.97
Rio Yuracyacu 243967 9343104 868 0.90

Surgencia Tumbaro 224567 9362504 949 0.29
Serranoyacu 198863 9371328 1340 11.30
Aguas Verdes 204477 9370314 1120 3.30



Nombre Caudal (m3/s) Contribución (% )

Naciente Rio Negro 19.50 16.39

Naciente Rio Soritor 0.28 0.24

Naciente Tumbaro 3 0.29 0.24

Quebrada Tumbaro 0.29 0.24

Resurgencia Palestina 0.10 0.08

Resurgencia Tioyacu 2.40 2.02

Rio Aguas Claras 3.78 3.18

Rio Naranjillos 10.94 9.19

Rio Naranjos 7.00 5.88

Rio Soritor 3.36 2.82

Rio Tonchima 8.08 6.79

Rio Tumbaro 0.97 0.82

Rio Yuracyacu 0.90 0.76

Surgencia Tumbaro 0.29 0.24

Serranoyacu 11.30 9.50

Aguas Verdes 3.30 2.77

Rio Mayo 119 m3/s 61.2%



CONCLUSIONES

• El sistema kárstico del Alto Mayo se desarrolla en las calizas 
del grupo Pucará

• Produce numerosas fuentes (resurgencias, manantiales)

• Caudales altos (hasta 19.5 m3/s)

• En agosto de 2017, el sistema kárstico contribuye a 61 % al 
caudal total del rio Mayo



¡Gracias!
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